
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 
 

 

HOTĂRÂREA Nr. 201/2023 

pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 134/2017 

privind înființarea și componența Comisiei pentru protecția copilului Covasna 

 
 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 27 noiembrie 2023, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna pentru 

modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 134/2017 privind 

înființarea și componența Comisiei pentru protecția copilului Covasna, 

văzând Raportul Secretarului general al județului Covasna nr. 174/S/16.11.2023, 

precum și avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- art. 115 din Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor 

copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 502/2017 privind organizarea și funcționarea comisiei 

pentru protecția copilului, 

ținând cont de adresa Agenției Județene pentru Plăți și Inspecție Socială Covasna nr. 

22451/AJPISCV/13.11.2023, înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean 

Covasna sub nr. 13788/14.11.2023, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. I. Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 134/2017 privind 

înființarea și componența Comisiei pentru protecția copilului Covasna, cu modificările 

ulterioare, se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. II. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului 

Județean Covasna nr. 147/2023 pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean 

Covasna nr. 134/2017 privind înființarea și componența Comisiei pentru protecția copilului 

Covasna, precum și orice alte dispoziții contrare. 

 

Sfântu Gheorghe, 27 noiembrie 2023. 
 

TAMÁS Sándor 

 Preşedinte  

Contrasemnează, 

SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al judeţului Covasna 


